
                                                                                            

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 

            муниципального образования 

городское поселение город Боровск 

 

РЕШЕНИЕ  

От « __24_» _апреля_ 2024 года                                                                         №  __27___ 

«Об     установлении    дополнительных     оснований 

признания безнадежной к взысканию задолженности 

в части сумм местных налогов» 

 

 В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от  6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», информации о необходимости внесения 

изменений в нормативные правовые акты Прокуратуры Боровского района от 03.04.2024 №7-

76-2024 на решение Городской Думы муниципального образования городское поселение город 

Боровск от 30.05.2012 года № 41«О порядке признания безнадежными к взысканию и списания 

недоимки и задолженности по пеням, по налогам и сборам в бюджет муниципального 

образования городское поселение город Боровск», Уставом муниципального образования 

городское поселение «Город Боровск» и с целью урегулирования нереальной к взысканию 

задолженности по местным налогам и сборам, Городская Дума 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм местных  налогов.  

2. Безнадежной к взысканию признается задолженность в части сумм местных налогов, 

числящаяся за налогоплательщиком и взыскание которой оказалось невозможной в следующих 

случаях:  

2.1 вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по 

основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 

02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования 

задолженности       в части сумм местных налогов прошло более трех лет, в следующих случаях: 

- ее размер не превышает размера требований к должнику, установленного 

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения 

производства по делу о банкротстве; 

- судом возвращено заявление о признании должника банкротом или прекращено 

производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для 

возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве; 

2.2 задолженность в части сумм местных  налогов, числящаяся по состоянию на 1 

января календарного года за налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, 

взыскание налоговыми органами которых оказалось невозможным в связи с истечением 

трехлетнего срока исковой давности с момента возникновения и  сроков, установленных 

статьей 48 Налогового кодекса российской Федерации; 

2.3 наличие задолженности, взыскание которой невыгодно с точки зрения 

процессуальной экономии - расходы на почтовую корреспонденцию и судебные расходы 

превышают сумму долга;  

2.4 принятие судом акта, в соответствии с которым налоговому органу отказано во 

взыскании с физического лица задолженности в части сумм местных налогов; 

2.5 смерть физического лица или объявление его умершим в порядке, установленном 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, и неполучение его 

наследниками в установленном законодательстве Российской Федерации порядке 
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свидетельства о праве на наследство и не направлении наследниками нотариусу в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке заявления о принятии 

наследства в течение трех лет со дня открытия наследства в части задолженности сумм местных 

налогов, образовавшейся до дня открытия наследства. 

3. Списание задолженности в части сумм местных налогов в случаях, предусмотренных 

пунктом 2 настоящего решения, производится на основании следующих документов: 

3.1 При наличии основания, указанного в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего решения: 

а) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах 

задолженности в части сумм местных налогов (приложение №2 к Порядку, утвержденного 

Приказом ФНС России от 19.08.2010 №ЯК-7-8/393@); 

б) копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 

производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, 

предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 №229-

ФЗ «Об исполнительном производстве»; 

в) определение суда о возвращении заявления о признании должника банкротом или о 

прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных 

для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве. 

3.2 при наличии основания, указанного в подпункте 2.2 пункта 2 настоящего решения: 

справки налогового органа по месту учета физического лица (по месту нахождения 

организации) о задолженности в части сумм местных налогов; 

3.3 при наличии основания, указанного в подпункте 2.3 пункта 2 настоящего решения: 

справки налогового органа по месту учета физического лица (по месту нахождения 

организации) о задолженности в части сумм местных налогов; 

3.4 при наличии основания, указанного в подпункте 2.4 пункта 2 настоящего решения: 

справки налогового органа по месту учета физического лица (по месту нахождения 

организации) о задолженности в части сумм местных налогов; 

копии судебного акта, в соответствии с которым налоговому органу отказано во 

взыскании с физического лица задолженности в части сумм местных налогов;  

3.5 при наличии основания, указанного в подпункте 2.5 пункта 2 настоящего решения: 

а) справки налогового органа по месту учета физического лица (по месту нахождения 

организации) о задолженности в части сумм местных налогов; 

б) сведения о факте смерти физического лица, полученных от органов записи актов 

гражданского состояния, или копии судебного решения об объявлении физического лица 

умершим; 

в) сведений органов (учреждений), уполномоченных совершать нотариальные 

действия, или нотариусов, занимающихся частной практикой,  о том, что в течение трех лет со 

дня открытия наследства оно не принято наследником. 

           4.Решение о признании безнадежными к взысканию и списании задолженности в части 

сумм местных налогов, мобилизуемых на территории муниципального образования городское 

поселение город Боровск, принимается налоговым органом по месту учета налогоплательщика, 

плательщика сборов на основании пункта 2 части 2 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 
           5.Рекомендовать территориальному налоговому органу: 

5.1 осуществлять контроль за правильностью списания безнадежной к взысканию 

задолженности в части сумм региональных и местных налогов по дополнительным основаниям, 

предусмотренным настоящим решением; 

5.2 направлять сведения об общей сумме списанной задолженности в части сумм 

региональных и местных налогов, подлежащим зачислению в бюджет муниципального 

образования городское поселение город Боровск, ежеквартально не позднее 15 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом, в администрацию муниципального образования городское 

поселение город Боровск. 

           6. Настоящее решение  вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит 

официальному опубликованию в газете «Боровские известия» и на официальном сайте 

администрации.  



           7. Считать утратившим силу решение муниципального образования городское поселение 

город Боровск от 30.05.2012 года № 41«О порядке признания безнадежными к взысканию и 

списания недоимки и задолженности по пеням, по налогам и сборам в бюджет муниципального 

образования городское поселение город Боровск». 

            

 

 

      Глава муниципального образования 

      городское поселение город   Боровск                                                           С.В. Галенкова 


